
Resultado das Votações da ORDEM DO DIA e da ORDEM DO DIA SUPLEMENTAR – 

175ª Sessão Ordinária do Consu 

 

01) Nº 01-P-7173/2022  

 

MOHAMED EZZ EL-DIN MOSTAFA HABIB – 1) Homologação: 

Designação de Comissão Especial composta pelos Profs. Drs. Júlio 

Cesar Hadler Neto (Presidente), Ítala Maria Loffredo D’Ottaviano, 

Christiano Lyra Filho e Guilherme Elias Pessanha Henriques; 2) 

Aprovação: Proposta de concessão do Título de Professor Emérito 

Post Mortem. 

Obs.: necessita de 2/3 dos votos favoráveis para aprovação.  

Item destacado pela mesa, aprovado por unanimidade (69 votos), através de votação nominal. 

 

02) Nº 01-P-1300/1967 

01-D-8883/2022 

 

Proposta de Deliberação Consu que altera os Estatutos e o 

Regimento Geral da Unicamp e prevê Disposição Transitória. 

a) Estatutos: 

- Inclusão: art. 97, § 3º 

b) Regimento Geral:  

- Inclusões: art. 164, § 3º; art. 171 §§ 1º e 2º 

Obs.: necessita de 2/3 dos votos favoráveis para aprovação.  

Item destacado pela mesa, aprovado com 65 votos favoráveis e 04 abstenções, através de 

votação nominal. 

  

03) Nº 01-P-1300/1967 

01-D-8868/2022  
 

Proposta de Deliberação Consu que suspende a aplicação do art. 

85A dos Estatutos e art. 149 do Regimento Geral da Unicamp pelo 

prazo de 24 meses. 

Obs.: necessita de 2/3 dos votos favoráveis para aprovação.  

Item destacado pela mesa, aprovado com 59 votos favoráveis, 05 contrários e 04 abstenções, 

através de votação nominal. 

 

04) Nº 01-P-18061/2003 

 

IFCH – Proposta apresentada pelo Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas, em atendimento à Deliberação Consu nº 49/2020, que 

inclui a manutenção do departamento de Demografia e a solicitação 

de suspensão da aplicação do art. 85A dos Estatutos da Unicamp, 

contados a partir do fim dos prazos relativos à lei eleitoral 

(31.12.22). 

Item destacado pela mesa, aprovado com 55 votos favoráveis, 01 contrário e 08 abstenções, 

com a ressalva de que a contagem da suspensão da aplicação do Artigo 85-A dos Estatutos da 

Universidade seguirá a Deliberação Consu-A-03/2022, aprovada na mesma Sessão. 

 

05) Nº 01-P-19600/2020 Orçamento 2021 – Terceira Revisão – Fechamento. 

Item destacado pela mesa, aprovado com 64 votos favoráveis e 02 abstenções. 

 

06) Nº 40-D-2557/2022 

 

CECOM – Solicitação de disponibilização de recursos no valor de 

R$135.640,50 ao Centro de Saúde da Comunidade para a realização 

de pagamento de horas extras em função da pandemia de Covid-19 

e vacinação, durante o período de janeiro a março do presente 

exercício. 

Item destacado pela mesa, aprovado com 64 votos favoráveis e 01 abstenção. 

 

07) Nº 01-P-5319/2007 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-13/2017, que dispõe 

sobre as Normas Eleitorais que regulamentam as eleições da 



Representação Discente da Graduação junto ao Conselho 

Universitário e Comissão Central de Graduação. 

Itens 07 e 08 destacados em bloco pela Conselheira Heloise de Oliveira Pastore Jensen, 

aprovados com 65 favoráveis e 02 abstenções, com a supressão do artigo 3º da minuta 

proposta. 

 

08) Nº 01-P-21012/2005 

 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-14/2017, que dispõe 

sobre as Normas Eleitorais que regulamentam as eleições da 

Representação Discente da Pós-Graduação junto ao Conselho 

Universitário e Comissão Central de Pós-Graduação. 

Itens 07 e 08 destacados em bloco pela Conselheira Heloise de Oliveira Pastore Jensen, 

aprovados com 65 favoráveis e 02 abstenções, com a supressão do artigo 3º da minuta 

proposta. 

 

09) Nº 01-P-8776/2018 

 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-05/2018, que dispõe 

sobre as Normas Eleitorais que regulamentam as eleições da 

Representação dos Servidores Técnico-Administrativos junto ao 

Conselho Universitário. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

10) Nº 01-P-5319/2007 

       e 01-P-21012/2005 

 

Fixação de calendário para as eleições de representantes discentes 

da Graduação junto ao Consu, CCG e CCE; e da Pós-Graduação 

junto ao Consu, CCPG e CCE, para cumprimento de mandatos de 01 

ano. 

Proposta de Calendário 

Inscrições: de 05 a 19.09.2022 

Cancelamento das inscrições: de 20 a 22.09.2022 

Eleições: 18, 19 e 20.10.2022 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

11) Nº 01-P-8776/2018 

 

 

Fixação de calendário para a eleição de representantes dos 

servidores técnico-administrativos junto ao Consu, para 

cumprimento de mandato de 02 anos, a partir de 21.12.22. 

Proposta de Calendário 

Inscrições: de 04 a 12.08.2022 

Cancelamento das inscrições: de 15 a 17.08.2022 

Eleições: 14 e 15.09.2022 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

12) Nº 01-P-18697/1998 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-17/1998, que dispõe 

sobre a Criação da Coordenadoria de Centros e Núcleos 

Interdisciplinares de Pesquisa (Cocen). 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

13) Nº 01-P-11688/2017 

 

Proposta de Deliberação Consu que institui o Prêmio Desafio 

Unicamp de Inovação Tecnológica.  

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

14) Nº 22-P-35127/2021 

 

IG – Proposta de Deliberação Consu que dispõe sobre requisitos e 

procedimentos internos para realização de concursos para 

provimento de cargo de Professor Titular. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 



15) Nº 06-P-17509/2011 
 

 

FOP – Proposta de Deliberação Consu que dispõe sobre os perfis 

dos professores da Carreira do Magistério Superior para mobilidade 

funcional por promoção por mérito aos níveis de Professor Doutor II 

(MS-3.2), Professor Associado II (MS-5.2) e Professor Associado III 

(MS-5.3) e para inscrição em concursos para obtenção de título de 

Livre-Docência (MS-5.1), e para provimento de cargo de Professor 

Titular (MS-6) da Faculdade de Odontologia de Piracicaba, 

revogando as Deliberações Consu-A-26/2011 e 10/2010. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

16) Nº 01-P-33903/2021 

 

CYNTHIA LOPES DA SILVA – FCM – Recurso interposto pela 

interessada face à decisão da CCG contrária ao recurso 

administrativo interposto em decorrência de sua reprovação na 

disciplina FN 736/B, referente ao 1º semestre de 2021. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções - Votado o Parecer 

Cepe, contrário ao recurso. 

  

17) Nº 01-P-36474/2021 

 

ERYKA GOMES DOS SANTOS – FCM – Curso de Fonoaudiologia – 

Recurso interposto pela interessada face à decisão da CCG contrária 

ao recurso administrativo interposto contra sua avaliação e nota 

final, referente à disciplina FN 745. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções - Votado o Parecer 

Cepe, contrário ao recurso. 

 

18) Nº 02-P-25909/2021 

 

 

Para homologação da aprovação ad referendum do Reitor 

FCM – Proposta de criação do curso de pós-graduação lato sensu 

em Fisioterapia Hospitalar – sob a responsabilidade do Prof. Ivan 

Felizardo Contrera Toro – Carga Horária: 1860 horas – Valor a ser 

pago por aluno: R$ 6.537,83 (será oferecida uma 1 (uma) bolsa 

integral, mediante solicitação e análise). 

Item não destacado, homologado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

  

19) Nº 02-P-25941/2021 

 

 

Para homologação da aprovação ad referendum do Reitor 

FCM – Proposta de criação do curso de pós-graduação lato sensu 

em Fisioterapia em Unidade de Terapia Intensiva – sob a 

responsabilidade do Prof. Antonio Luis Eiras Falcão – Carga Horária: 

1920 horas – Valor a ser pago por aluno: R$ 6.300,00 (será 

oferecida 1 (uma) bolsa integral, a cada 10 (dez) alunos pagantes 

matriculados, mediante solicitação e análise). 

Item não destacado, homologado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

20) Nº 01-P-11253/1986 
 

 

 

FEM – Proposta de alteração da nomenclatura do Programa de Pós-

Graduação – Mestrado em Área Interdisciplinar de Planejamento 

de Sistemas Energéticos, conforme segue: 

De: “Área Interdisciplinar de Planejamento de Sistemas 

Energéticos” 

Para: “Planejamento de Sistemas Energéticos” 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

  



21) Nº 01-P-6416/1991 

 

 

 

FEM - Proposta de alteração da nomenclatura do Programa de Pós-

Graduação – Doutorado em Área Interdisciplinar de Planejamento 

de Sistemas Energéticos, conforme segue: 

De: “Área Interdisciplinar de Planejamento de Sistemas 

Energéticos” 

Para: “Planejamento de Sistemas Energéticos” 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

22) Nº 01-P-00605/1968 
 

 

Indicação do atual membro suplente, Prof. Dr. Anselmo Eduardo 

Diniz – FEM, para passar a titularidade em substituição ao Prof. Dr. 

José Wilson Magalhães Bassani – FEEC; e do Prof. Dr. Claudio 

Alexandre Gobatto – FCA como membro suplente, para compor a 

Área de Ciências da Engenharia da CPDI, até 02.10.23. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

23) Nº 29-P-31820/2021 

 

A ser celebrado 

Interessado: FEEC 

Espécie: Convênio de Cooperação  

Partes: Unicamp/Funcamp e Boa Vista Serviços S.A. 

Resumo do Objeto: Execução do projeto de pesquisa aplicada “Boa 

Vista Serviços Pesquisa em Modelagem de Scores para o Mercado 

Financeiro”. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

  

24) Nº 36-P-36204/2021 

 

A ser celebrado 

Interessado: FCA 

Espécie: Convênio  

Partes: Unicamp/Funcamp, Instituto de Pesquisas Eldorado e 

Motorola Mobility Comércio de Produtos Eletrônicos Ltda. 

Resumo do Objeto: Execução do projeto de pesquisa “Inteligência 

Artificial Explicável (XAI) para detecção de anomalias em padrões 

de consumo energético de baterias de dispositivos móveis”. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

25) Nº 29-P-26333/2021 

 

Para homologação da aprovação ad referendum do Reitor 

Interessado: FEEC 

Espécie: Convênio 

Partes: Unicamp/Funcamp e Instituto de Pesquisas Eldorado 

Resumo do Objeto: Execução do projeto de pesquisa “Detecção de 

falhas em painéis solares por visão computacional e inteligência 

artificial”. 

Item não destacado, aprovado com 63 votos favoráveis e 03 abstenções. 

 

 

ORDEM DO DIA SUPLEMENTAR 

 

01) Nº 01-D-11674/2022 

 

Proposta de Política de Contratação de Docentes – Carreira MS, nível 

3.1, elaborada pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Universitário, 

contemplando quatro etapas de ação. 

Item destacado pela mesa, aprovado com 58 votos favoráveis, 01 contrário e 02 abstenções, 

com antecipação da etapa quatro da proposta apresentada de 2023/2024 para o presente 



momento; e aprovada com 47 votos favoráveis, 07 contrários e 07 abstenções a atribuição de 

09 vagas adicionais à proposta, passando dessa forma o total de vagas atribuídas de 165 para 

174, assim distribuídas: 02 vagas adicionais para a Faculdade de Tecnologia; 02 vagas 

adicionais para a Faculdade de Ciências Farmacêuticas; 02 vagas adicionais para a Faculdade 

de Enfermagem; e 03 vagas adicionais para a Faculdade de Ciências Aplicadas. 

 

02) Nº 01-P-3969/1999 

      e 01-D-10257/2022 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-18/2013, que dispõe 

sobre a Comissão de Vagas Docentes (CVD) e a Comissão de Vagas 

Não Docentes (CVND) e o procedimento para o preenchimento de 

vagas. 

Item destacado pela Conselheira Marisa Masumi Beppu. Aprovada, com 55 votos favoráveis, 

04 contrários e 05 abstenções, a inclusão do Pró-Reitor de Desenvolvimento Universitário e de 

01 diretor dos Colégios Técnicos, alternadamente, na composição da CVD; e rejeitada, com 41 

votos contrários, 17 favoráveis e 06 abstenções, a proposta de inclusão de mais 01 

representante docente na composição da CVD. 

 

03) Nº 01-P-17846/1994 

       e 01-D-11665/2022 
 

Suspende temporariamente a aplicação do art. 4º da Deliberação 

Consu-A-35/2017, que estabelece a nova sistemática para o preço 

a ser pago pela refeição servida no sistema de Restaurantes 

Universitários e dá outras providências. 

Item destacado pela Conselheira Cláudia Regina Cavaglieri, aprovado com 50 votos favoráveis 

e 02 contrários, incluindo a alteração proposta pelo Conselheiro Matheus da Silva Marcheti 

Martins, no §3º do artigo 1º, de “servidores docentes e não docentes” para “servidores”. 

 

 


